
川崎市の小売物価の推移ちょっと一服

　総務省が行っている「小売物価統計調査」の結果をみると、消費生活上重要な支出の対象となる商
品の小売価格及びサービスの料金が分かります。川崎市における物価上昇が著しい品目や物価高騰の
続く社会情勢でも物価が下落している品目をまとめました。令和元（2019）年６月を基準に物価が
どのように変化しているか見てみましょう。

飲食料品では炭酸飲料が257％、チョコレートが232％に物価が上昇しています。また、家電・日
用品等では電気掃除機が288％、トイレットペーパーが183％に物価が上昇しています。

光熱費では灯油の価格が128％に上昇しています。その他電気代や都市ガスやガソリンも上昇して
います。水道・下水道料金は概ね横ばいとなっています。

●川崎で物価の上昇傾向にある品目

●川崎市で物価の下落傾向にある主な品目
飲食料品や家電・日用品等で物価が下落した品目のうち、主なものは次のとおりです。

●光熱費やガソリンの物価の推移

（単位：円）

平成30年 令和元年 令和2年 令和3年 令和4年 令和5年

各年6月の物価

50%

100%

150%

200%

250%

300%

50%

100%

150%

200%

250%

300%
高騰している飲食料品の推移

さけ さんま さといも かぼちゃ
食用油 チョコレート 炭酸飲料

高騰している家電・日用品等の推移

電気掃除機 照明器具 電球・ランプ
ティシュペーパー トイレットペーパー

80%

90%

100%

110%

120%

130%
光熱費・ガソリンの推移

電気代 都市ガス代 灯油 ガソリン 水道料・下水道料

40%

60%

80%

100%

120%

40%

60%

80%

100%

120%
下落している飲食料品の推移

そうめん れんこん さやいんげん ゼリー

下落している家電・日用品等の推移

電気洗濯機(全自動洗濯機) ルームエアコン 布団

12,939

4,992

1,660

2,278

150

13,450

5,275

1,715

2,278

143

13,220

5,110

1,703

2,321

130

12,867

4,939

1,783

2,321

154

15,668

6,125

2,180

2,321

169

14,091

5,958

2,198

2,321

167

電気代

都市ガス代

灯油

ガソリン

水道料・
下水道量

2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

（各年6月） （各年6月）

（各年6月）

（各年6月）

（各年6月）

N

Ⅳ 川崎市近隣市区データ
　川崎市の7行政区と川崎市近隣の東京都目黒区、大田
区、世田谷区の3特別区及び調布市、町田市、狛江市、
多摩市、稲城市の5市並びに横浜市鶴見区、港北区、青
葉区、都筑区の4行政区の計14区5市のデータをまと
めました。
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データ一覧

区　　分 面　積 世帯数 人　口
人口密度

（面積1㎢当たり）
昼間人口

昼夜間人口
比率

出生数 死亡数

調査時点又は期間 令和2年10月1日 令和2年10月1日 令和2年10月1日 令和2年10月1日 令和2年10月1日 令和2年10月1日 令和2年 令和2年

人人人人人数帯世㎡ｋ位単

川崎市
川 崎 区
幸　　区
中 原 区
高 津 区
宮 前 区
多 摩 区
麻 生 区

東京特別区
目 黒 区
大 田 区
世田谷区

調布市
町田市
狛江市
多摩市
稲城市
横浜市

鶴 見 区
港 北 区
青 葉 区
都 筑 区

備　考 東京都、
各市ＨＰ 国勢調査 国勢調査 総人口÷総面積 国勢調査 昼間人口÷夜間

人口×100 人口動態調査 人口動態調査

区　　分 転入者数 転出者数
15歳未満

人口
15歳未満
人口割合

15～64歳
人口

15～64歳
人口割合

65歳以上
人口

65歳以上
人口割合

調査時点又は期間 令和3年 令和3年 令和2年10月1日 令和2年10月1日 令和2年10月1日 令和2年10月1日 令和2年10月1日 令和2年10月1日

単　位 人 人 人 ％ 人 ％ 人 ％

住民基本台帳
人口移動報告年報

住民基本台帳
人口移動報告年報 国勢調査

15歳未満人口÷総人口
（年齢不詳を除く） 国勢調査

15～64歳人口÷総人口
（年齢不詳を除く） 国勢調査

65歳以上人口÷総人口
（年齢不詳を除く）

144.35
40.25 
10.09 
14.81 
17.10 
18.60 
20.39 
23.11 

627.53
14.67 
61.86 
58.05 
21.58 
71.55 
6.39 

21.01 
17.97 

435.50
32.38 
31.37 
35.06 
27.88 

747,452
123,515
80,088

134,763
113,791
102,317
113,583
79,395

5,215,850
155,715
400,164
492,065
120,945
192,015
42,616
68,415
39,906

1,753,081
145,586
175,521
132,819
84,473

1,538,262
232,965
171,119
263,683
234,328
233,728
221,734
180,705

9,733,276
288,088
748,081
943,664
242,614
431,079
84,772

146,951
93,151

3,777,491
297,437
358,530
310,756
213,132

10,656
5,788

16,959
17,804
13,703
12,566
10,875
7,819

15,510
19,638
12,093
16,256
11,243
6,025

13,266
6,994
5,184
8,674
9,186

11,429
8,864
7,645

1,342,397
270,642
163,160
219,767
192,337
174,215
175,337
146,939

12,346,348
301,801
722,027
854,838
215,825
389,137
62,979

146,247
74,976

3,495,975
266,213
330,958
248,048
203,901

87.3 
116.2 
95.3 
83.3 
82.1 
74.5 
79.1 
81.3 

126.8 
104.8 
96.5 
90.6 
89.0 
90.3 
74.3 
99.5 
80.5 
92.5 
89.5 
92.3 
79.8 
95.7 

12,480
1,427
1,630
2,690
1,912
1,757
1,823
1,241

72,621
2,290
5,456
6,684
1,750
2,407

619
774
689

24,828
2,070
3,159
1,989
1,511

11,594
2,328
1,483
1,614
1,516
1,669
1,591
1,393

80,955
2,026
6,698
6,818
1,895
4,078

763
1,309

645
33,619
2,392
2,475
2,199
1,275

＊川崎市の面積は本市公表値による。

川崎市
川 崎 区
幸　　区
中 原 区
高 津 区
宮 前 区
多 摩 区
麻 生 区

東京特別区
目 黒 区
大 田 区
世田谷区

調布市
町田市
狛江市
多摩市
稲城市
横浜市

鶴 見 区
港 北 区
青 葉 区
都 筑 区

備　考

97,448
13,805
10,155
19,949
15,675
12,860
15,867
9,137

669,702
22,008
43,076
57,564
14,125
18,990
4,594
6,335
4,725

200,607
15,787
22,558
15,966
11,849

94,680
13,945
9,739

20,343
15,188
12,284
14,336
8,845

684,530
24,745
45,393
59,964
13,574
15,520
4,585
6,442
3,887

190,484
16,500
21,609
15,540
10,473

189,490
24,813
22,919
34,069
29,342
31,863
23,445
23,039

1,059,831
31,547
77,231

108,940
28,754
51,174
9,736

16,577
13,130

441,810
36,803
43,403
39,002
31,855

12.7 
11.2 
13.5 
13.3 
12.9 
14.0 
11.0 
13.0 
11.3 
11.1 
10.8 
11.6 
12.4 
12.2 
11.8 
11.3 
14.4 
12.0 
12.8 
12.5 
12.8 
15.2 

1,001,271
147,628
109,665
183,026
154,646
148,225
147,040
111,041

6,326,082
196,916
475,656
638,629
153,175
253,130
52,699
87,607
58,186

2,316,309
190,307
233,947
197,248
139,392

67.1 
66.5 
64.8 
71.4 
68.1 
65.3 
69.0 
62.8 
67.2 
69.3 
66.5 
68.1 
65.9 
60.2 
64.0 
59.7 
63.7 
63.0 
66.0 
67.6 
64.8 
66.4 

301,151
49,709
36,643
39,332
43,090
47,043
42,661
42,673

2,028,506
55,811

161,855
190,042
50,414

116,470
19,961
42,582
20,087

920,583
61,321
68,932
68,106
38,628

20.2 
22.4 
21.7 
15.3 
19.0 
20.7 
20.0 
24.1 
21.5 
19.6 
22.6 
20.3 
21.7 
27.7 
24.2 
29.0 
22.0 
25.0 
21.3 
19.9 
22.4 
18.4 

2川崎市近隣市区地図

川崎市

東京都

横浜市

多摩市

稲城市

調布市

青葉区

都筑区

港北区

鶴見区

麻生区

多摩区

高津区

宮前区

町田市

中原区

幸区

川崎区

狛江市

世田谷区

目黒区

大田区

1



68 69

データ一覧

区　　分 面　積 世帯数 人　口
人口密度

（面積1㎢当たり）
昼間人口

昼夜間人口
比率

出生数 死亡数

調査時点又は期間 令和2年10月1日 令和2年10月1日 令和2年10月1日 令和2年10月1日 令和2年10月1日 令和2年10月1日 令和2年 令和2年

人人人人人数帯世㎡ｋ位単

川崎市
川 崎 区
幸　　区
中 原 区
高 津 区
宮 前 区
多 摩 区
麻 生 区

東京特別区
目 黒 区
大 田 区
世田谷区

調布市
町田市
狛江市
多摩市
稲城市
横浜市

鶴 見 区
港 北 区
青 葉 区
都 筑 区

備　考 東京都、
各市ＨＰ 国勢調査 国勢調査 総人口÷総面積 国勢調査 昼間人口÷夜間

人口×100 人口動態調査 人口動態調査

区　　分 転入者数 転出者数
15歳未満

人口
15歳未満
人口割合

15～64歳
人口

15～64歳
人口割合

65歳以上
人口

65歳以上
人口割合

調査時点又は期間 令和3年 令和3年 令和2年10月1日 令和2年10月1日 令和2年10月1日 令和2年10月1日 令和2年10月1日 令和2年10月1日

単　位 人 人 人 ％ 人 ％ 人 ％

住民基本台帳
人口移動報告年報

住民基本台帳
人口移動報告年報 国勢調査

15歳未満人口÷総人口
（年齢不詳を除く） 国勢調査

15～64歳人口÷総人口
（年齢不詳を除く） 国勢調査

65歳以上人口÷総人口
（年齢不詳を除く）

144.35
40.25 
10.09 
14.81 
17.10 
18.60 
20.39 
23.11 
627.53
14.67 
61.86 
58.05 
21.58 
71.55 
6.39 

21.01 
17.97 
435.50
32.38 
31.37 
35.06 
27.88 

747,452
123,515
80,088

134,763
113,791
102,317
113,583
79,395

5,215,850
155,715
400,164
492,065
120,945
192,015
42,616
68,415
39,906

1,753,081
145,586
175,521
132,819
84,473

1,538,262
232,965
171,119
263,683
234,328
233,728
221,734
180,705

9,733,276
288,088
748,081
943,664
242,614
431,079
84,772

146,951
93,151

3,777,491
297,437
358,530
310,756
213,132

10,656
5,788

16,959
17,804
13,703
12,566
10,875
7,819

15,510
19,638
12,093
16,256
11,243
6,025

13,266
6,994
5,184
8,674
9,186

11,429
8,864
7,645

1,342,397
270,642
163,160
219,767
192,337
174,215
175,337
146,939

12,346,348
301,801
722,027
854,838
215,825
389,137
62,979

146,247
74,976

3,495,975
266,213
330,958
248,048
203,901

87.3 
116.2 
95.3 
83.3 
82.1 
74.5 
79.1 
81.3 

126.8 
104.8 
96.5 
90.6 
89.0 
90.3 
74.3 
99.5 
80.5 
92.5 
89.5 
92.3 
79.8 
95.7 

12,480
1,427
1,630
2,690
1,912
1,757
1,823
1,241

72,621
2,290
5,456
6,684
1,750
2,407

619
774
689

24,828
2,070
3,159
1,989
1,511

11,594
2,328
1,483
1,614
1,516
1,669
1,591
1,393

80,955
2,026
6,698
6,818
1,895
4,078

763
1,309

645
33,619
2,392
2,475
2,199
1,275

＊川崎市の面積は本市公表値による。

川崎市
川 崎 区
幸　　区
中 原 区
高 津 区
宮 前 区
多 摩 区
麻 生 区

東京特別区
目 黒 区
大 田 区
世田谷区

調布市
町田市
狛江市
多摩市
稲城市
横浜市

鶴 見 区
港 北 区
青 葉 区
都 筑 区

備　考

97,448
13,805
10,155
19,949
15,675
12,860
15,867
9,137

669,702
22,008
43,076
57,564
14,125
18,990
4,594
6,335
4,725

200,607
15,787
22,558
15,966
11,849

94,680
13,945
9,739

20,343
15,188
12,284
14,336
8,845

684,530
24,745
45,393
59,964
13,574
15,520
4,585
6,442
3,887

190,484
16,500
21,609
15,540
10,473

189,490
24,813
22,919
34,069
29,342
31,863
23,445
23,039

1,059,831
31,547
77,231

108,940
28,754
51,174
9,736

16,577
13,130

441,810
36,803
43,403
39,002
31,855

12.7 
11.2 
13.5 
13.3 
12.9 
14.0 
11.0 
13.0 
11.3 
11.1 
10.8 
11.6 
12.4 
12.2 
11.8 
11.3 
14.4 
12.0 
12.8 
12.5 
12.8 
15.2 

1,001,271
147,628
109,665
183,026
154,646
148,225
147,040
111,041

6,326,082
196,916
475,656
638,629
153,175
253,130
52,699
87,607
58,186

2,316,309
190,307
233,947
197,248
139,392

67.1 
66.5 
64.8 
71.4 
68.1 
65.3 
69.0 
62.8 
67.2 
69.3 
66.5 
68.1 
65.9 
60.2 
64.0 
59.7 
63.7 
63.0 
66.0 
67.6 
64.8 
66.4 

 

301,151
49,709
36,643
39,332
43,090
47,043
42,661
42,673

2,028,506
55,811

161,855
190,042
50,414

116,470
19,961
42,582
20,087

920,583
61,321
68,932
68,106
38,628

20.2 
22.4 
21.7 
15.3 
19.0 
20.7 
20.0 
24.1 
21.5 
19.6 
22.6 
20.3 
21.7 
27.7 
24.2 
29.0 
22.0 
25.0 
21.3 
19.9 
22.4 
18.4 

2川崎市近隣市区地図

川崎市

東京都

横浜市

多摩市

稲城市

調布市

青葉区

都筑区

港北区

鶴見区

麻生区

多摩区

高津区

宮前区

町田市

中原区

幸区

川崎区

狛江市

世田谷区

目黒区

大田区

1
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区　　分
65歳以上世帯員
の単独世帯数

65歳以上世帯員
の単独世帯割合

製造品
出荷額等

製造業
従業者数

製造品出荷額等
（従業者１人当たり）

商業年間
商品販売額

商業
従業者数

商業年間商品
販売額

（従業者１人当たり）

調査時点又は期間 令和2年6月1日

単　位 世帯 ％ 百万円 人 百万円 百万円 人 百万円

備　考 国勢調査 高齢者単身世帯数
÷一般世帯数 工業統計調査 工業統計調査 製造品出荷額等÷

製造業従業者数
経済センサス

-活動調査
経済センサス

-活動調査
商業年間商品販売
額÷商業従業者数

＊製造品出荷額等及び商業年間商品販売額は調査時点前年1年間の数値である。

区　　分 小学校児童数 小学校教員数 中学校生徒数 中学校教員数 一般病院数 医師数 保育所等数
介護老人

福祉施設数

調査時点又は期間 令和3年5月1日 令和3年5月1日 令和3年5月1日 令和3年5月1日 令和2年10月1日 令和2年12月31日

単　位 人 人 人 人 施設 人 所 所

備　考 学校基本調査 学校基本調査 学校基本調査 学校基本調査 医療施設調査 医師・歯科医師・
薬剤師統計

社会福祉
施設等調査

介護サービス施
設・事業所調査

出典：総務省統計局『統計でみる市区町村のすがた2023』（面積を除く。）

川崎市
川 崎 区
幸　　区
中 原 区
高 津 区
宮 前 区
多 摩 区
麻 生 区

東京特別区
目 黒 区
大 田 区
世田谷区

調布市
町田市
狛江市
多摩市
稲城市
横浜市

鶴 見 区
港 北 区
青 葉 区
都 筑 区

川崎市
川 崎 区
幸　　区
中 原 区
高 津 区
宮 前 区
多 摩 区
麻 生 区

東京特別区
目 黒 区
大 田 区
世田谷区

調布市
町田市
狛江市
多摩市
稲城市
横浜市

鶴 見 区
港 北 区
青 葉 区
都 筑 区

66,075
13,385
8,406
9,266
9,222
9,388
8,822
7,586

576,552
15,295
42,732
53,926
11,767
23,278
5,196
8,943
3,981

194,694
15,655
14,723
11,848
6,317

8.9 
10.9 
10.5 
6.9 
8.1 
9.2 
7.8 
9.6 

11.1 
9.8 

10.7 
11.0 
9.7 

12.1 
12.2 
13.1 
10.0 
11.2 
10.8 
8.4 
8.9 
7.5 

 

4,082,797
3,099,984

161,907
557,942
169,939
22,810
28,092
42,123

2,927,501
48,302

442,404
37,260
47,025

105,864
8,438

25,300
26,385

3,926,912
637,401
198,634
19,130

262,871

47,621
25,426
4,350
5,994
6,284
1,378
1,639
2,550

134,553
2,447

19,288
1,887
2,006
4,853

421
925

1,699
87,983
15,200
10,085
1,066

10,443

85.74 
121.92 
37.22 
93.08 
27.04 
16.55 
17.14 
16.52 
21.76 
19.74 
22.94 
19.75 
23.44 
21.81 
20.04 
27.35 
15.53 
44.63 
41.93 
19.70 
17.95 
25.17 

3,023,201
1,063,109

530,927
348,403
375,012
396,546
158,410
150,793

178,216,243
1,140,232
6,971,980
1,929,607

381,430
660,155
63,152

503,759
90,194

10,699,590
549,105

1,660,834
446,289
902,473

74,184
17,418
11,681
11,655
9,694
9,498
7,445
6,793

1,239,446
20,100
60,688
43,771
11,127
23,941
2,616

10,770
3,976

227,556
13,054
25,953
14,928
21,377

40.75 
61.04 
45.45 
29.89 
38.68 
41.75 
21.28 
22.20 

143.79 
56.73 

114.88 
44.08 
34.28 
27.57 
24.14 
46.77 
22.68 
47.02 
42.06 
63.99 
29.90 
42.22 

 

75,700
9,950
8,423

13,400
12,485
12,470
8,945

10,027
408,454
11,183
30,491
42,953
12,268
22,403
3,701
7,211
5,329

182,233
15,010
17,277
16,941
13,504

4,049
603
448
707
624
641
481
545

23,100
654

1,673
2,236

685
1,367

208
482
325

10,528
856
900
926
725

33,981
4,891
2,978
5,304
4,678
6,035
5,085
5,010

201,541
4,463

11,827
21,234
6,238

12,595
1,365
4,007
2,408

91,088
6,845
7,430
6,362
7,013

2,098
339
199
342
262
338
314
304

12,803
308
778

1,309
391
778
97

269
162

5,738
451
427
403
389

33
10
3
5
4
2
1
8

407
9

26
27
6

15
2
6
3

112
13
6

10
3

3,826
666
348
823
442
827
312
408

38,391
1,195
1,932
2,293

338
646
292
461
145

9,200
580
713
807
554

399
49
51
97
60
57
52
33

2,466
88

177
203
67
76
21
23
19

862
82

107
67
53

67
8
9
7
9
8

12
14

319
7

19
25
8

23
3
6
3

157
7
8

13
6

令和2年10月1日 令和2年10月1日 令和2年6月1日 令和2 年6月1日 平成28年6月1日 平成28年6月1日 平成28年6月1日

令和2年10月1日 令和2年10月1日

N

Ⅴ 基礎データ
川崎市及び川崎市7行政区の人口、事業所などの基礎

データをまとめました。
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